
CITTÀ DI RIPOSTO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

DETERMINAZIONE SINDACALE
DETERMINAZIONE N. 6
Data di registrazione 14/02/2025

Area 1 Segreteria del Sindaco - Assistenza e supporto al Sindaco ed alla Giunta comunale - Cerimoniale

OGGETTO:

NOMINA A RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL REGOLAMENTO 
UE/2016/679 SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (REG. 
UE/2016/679) DELL'ADDETTO STAMPA.

IL SINDACO

in qualità di rappresentante legale del Comune di Riposto, Titolare del trattamento dei dati personali 
ai sensi del regolamento UE/2016/679

Premesso che:

a decorrere dal 24 maggio 2016 è in vigore il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (cd. “GDPR”);

la normativa privacy riconosce al Titolare del trattamento la facoltà di avvalersi di uno o più 

responsabili del trattamento dei dati, che abbiano esperienza, capacità, conoscenza per mettere in 

atto misure tecniche e organizzative che soddisfino i requisiti del regolamento, anche 

relativamente al profilo della sicurezza;

per “trattamento”, ai sensi dell’art. 4 punto 2 del Regolamento, si intende “qualunque operazione o 

complesso di operazioni, effettuati anche senza l'ausilio di strumenti elettronici, concernenti la 

raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, l'elaborazione, la 

modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il blocco, la 

comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in 

una banca di dati”;

per “dati personali”, ai sensi dell’art. 4 punto 1 del Regolamento, si intende “qualsiasi 

informazione riguardante una persona fisica identificata o identificabile («interessato»)”; altresì, si 



considera identificabile “la persona fisica che può essere identificata, direttamente o 

indirettamente, con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di 

identificazione, dati relativi all'ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi 

caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o 

sociale”;

ai fini del rispetto della normativa, ciascuna persona che tratta dati personali deve essere 

autorizzata e istruita in merito agli obblighi normativi per la gestione dei suddetti dati durante lo 

svolgimento delle proprie mansioni;

Visti

in particolare, gli artt. 28 e 29 del Regolamento UE/2016/679:

Art. 28 (Responsabile del trattamento)

l. "Qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, 

quest'ultimo ricorre unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie 

sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative in modo tale che il trattamento 

soddisfi i requisiti del presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato.";

Art. 29 (Trattamento sotto l’autorità del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento)
l. "Il responsabile del trattamento, o chiunque agisca sotto la sua autorità o sotto quella del 
titolare del trattamento, che abbia accesso a dati personali non può trattare tali dati se non è 
istruito in tal senso dal titolare del trattamento, salvo che lo richieda il diritto dell'Unione o 
degli Stati membri.";

Visti

- il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, concernente “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” ed, in particolare, 
l’articolo 2, nella parte in cui ha introdotto l’articolo 2-quaterdecies nel decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 (cd. “Codice in materia di protezione dei dati personali”);



- l’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. n. 196/2003, rubricato “Attribuzione di funzioni e compiti 
a soggetti designati”, secondo cui:

“1. Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria 
responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni 
connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente 
designate, che operano sotto la loro autorità.

2. Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per 
autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità 
diretta”;

Richiamati

la determinazione del Responsabile dell’Area I Amministrativa R. G. n. 75 del 28.01.2025 (n. 7 

del 27.01.2025), con cui è stato affidato incarico di addetto stampa per il periodo di anni due alla 

dott.ssa Nunzia Winniefred Maria Bella;

il disciplinare di incarico, sottoscritto in data ventotto gennaio 2025;

la deliberazione di G. C. n. 123 del 22.05.2024, avente ad oggetto “Istituzione pagina facebook 

della Città di Riposto ed adozione social media policy per la gestione della stessa e dei canali 

social ad essa collegati” ;

la deliberazione di G. C. n. 16 del 14.02.2025, avente ad oggetto “Linee guida per la gestione del 

sistema di comunicazione mobile unidirezionale tramite canale di messaggistica whatsapp del 

comune di Riposto”;

Ritenuto opportuno, in virtù dell'elevato numero di informazioni trattate dall'addetto stampa alla 

luce degli atti succitati e con particolare riguardo alla gestione della pagina facebook della Città 

di Riposto e a tutte le policy di sicurezza e di accesso curate dalla stessa figura nonché 

all’attivazione del canale  informativo unidirezionale wathsapp, nominare, con specifico atto, ad 

integrazione di quanto già previsto in materia dal summenzionato disciplinare di incarico, 

l’addetto stampa quale Responsabile del trattamento dei dati personali, in relazione a tutte le 

banche dati afferenti all’incarico affidato, per l'adozione di misure tecniche ed organizzative 

adeguate a garantite la tutela dei diritti dell'interessato;



Considerati sussistenti i requisiti di esperienza, capacità, affidabilità e qualificazione 

professionale, che danno garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche ed organizzative 

adeguate affinché il trattamento soddisfi i requisiti del Regolamento UE ed assicuri la tutela dei 

diritti dell'interessato;

Visti:

lo Statuto comunale;

il Regolamento UE/2016/679, recante "Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati";

il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51;

il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 -· Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE/2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;

Per i motivi di cui sopra,

D E T E R M I N A

l) NOMINARE, ai sensi degli artt. 28 del Regolamento UE/2016/679 e art. 18 del D. Lgs. n. 
51/2018, l’addetto stampa, Responsabile del trattamento Responsabile del trattamento dei dati 
personali, in relazione a tutte le banche dati afferenti all’incarico affidato, così integrando quanto già 
previsto in materia dal disciplinare di incarico, per l'adozione di misure tecniche ed organizzative 
adeguate a garantite la tutela dei diritti dell'interessato anche, con particolare riguardo alla gestione 
della pagina facebook della Città di Riposto e a tutte le policy di sicurezza e di accesso curate 
dallo stesso nonché all’attivazione del canale  informativo unidirezionale wathsapp.

2) PRECISARE che detto responsabile del trattamento, come sopra individuato, è tenuto a 
garantire, nell'ambito del proprio ufficio, l'osservanza delle disposizioni in materia di misure di 
sicurezza e di trattamento dei dati personali, singoli o contenuti in archivi o banche dati, anche 
per connessione a banche dati di altri uffici mediante l'impiego di mezzi elettronici o comunque 



automatizzati o mediante altri diversi strumenti adottando tutte le misure idonee ad evitare rischi 
di distruzione o perdita, anche accidentale, di accesso non autorizzato o di trattamento non 
consentito o non conforme alle finalità per le quali i dati sono stati raccolti. In particolare, dovrà: 
a) svolgere tale compito attenendosi ai principi previsti dalla normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali e sulle misure di sicurezza relative, anche con riferimento ai regolamenti ed alle 
modalità tecniche adottate da questo Comune, predisponendo e aggiornando un sistema di 
sicurezza idoneo a rispettare la normativa vigente in materia; b) predisporre e curare 
l’informativa di cui all’art.13 del GDPR, facendo, in caso di trattamento di dati sensibili o 
giudiziari, espresso riferimento alla normativa che prevede gli obblighi o i compiti in base alla 
quale è effettuato il trattamento stesso; c) predisporre ogni adempimento organizzativo 
necessario, nonché disporre e adottare gli atti affinché sia assicurato agli interessati l’esercizio 
dei diritti; d) collaborare con il DPO; e) verificare che l’eventuale comunicazione ad altri 
soggetti, pubblici o privati, o diffusione di dati personali diversi da quelli sensibili avvenga nel 
rispetto della normativa vigente; e) disporre l’adozione dei provvedimenti (blocco, cancellazione, 
rettificazione, ecc.) imposti dall’Autorità Garante quale misura conseguente all’accoglimento 
delle richieste degli interessati; f) predisporre la documentazione e gli atti necessari per 
l’Autorità Garante nei casi e nei modi previsti dalla legge; g) evadere tempestivamente le 
richieste di informazioni da parte dell’Autorità Garante e dare immediata esecuzione alle 
indicazioni che perverranno dalla medesima Autorità, interagendo con i soggetti incaricati di 
eventuali verifiche, controlli o ispezioni.

3) PRECISARE, inoltre, che la puntuale osservanza delle vigenti disposizioni in materia di 
trattamento dei dati personali e delle sopra indicate istruzioni sarà oggetto di verifiche periodiche 
da parte del Titolare e del Responsabile della protezione dei dati (DPO) cui spetta la vigilanza in 
materia.

4) DARE ATTO CHE la responsabilità dei trattamenti assegnati ha durata pari a quella 
dell'incarico conferito di addetto stampa, permanendo, comunque, l'obbligo di riservatezza 
correlato al ruolo assunto che va comunque osservato anche per il tempo successivo alla 
cessazione dell'incarico medesimo.

5) DARE ATTO, altresì, CHE il Responsabile nominato ha il potere e il dovere di trattare i dati 
personali nel rispetto della normativa vigente, attenendosi alle istruzioni impartite.

6) COMUNICARE la presente determinazione al diretto interessato, all'Area I Amministrativa e 
al DPO/RPD, nominato con determinazione sindacale n. 6 del 26/04/2024;

7) RENDERE DISPONIBILI le informazioni sul Responsabile nominato con il presente atto 
sul sito web istituzionale dell’Ente.



Il Sindaco Sindaco
DAVIDE MARIA VASTA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


